	cдоставено од:
	забелешка
	одговор

	Меѓународниот републикански институт (ИРИ)
	Член 1 – во двата става се додаваат зборовите поголема пристапност на сите корисници
(1) Со овој закон се овозможува поголема пристапност на сите корисници и правото на еднаков пристап на лицата со попреченост до услугите и информациите кои се објавени на веб-страниците, а ги даваат, односно ги објавуваат институциите од јавниот сектор. 

(2) Со овој закон се овозможува поголема пристапност на сите корисници и правото на еднаков пристап на лицата со попреченост до услугите и информациите од јавниот сектор кои им се нудат на граѓаните преку мобилни апликации за паметни уреди, на исто ниво на ефикасност и корисничко искуство какво што имаат и сите други граѓани во државата.
	Забелешката е прифатена.

	
	Член 3, став 2 зборот „барање“ за се замени со „услови“;
Член 4, став 1, алинеја 6;
Член 3, став 1, алинеја 11;

Член 7;

Член 8;

Член 9, став 3;

Член 12, став 1, алинеи 2, 4 и 5;
Член 14, став 2, точки б) и г);
	Оваа забелешка не е прифатена. Причината за тоа е затоа што во самата Директива се предвидено како барања. Исто така, и до земјите членки на ЕУ како на пример Република Хрватска во нивниот закон е утврдено како барање.

	
	Член 5, став 1, точка 12 да гласи:

11.„Мерливини податоци“ се квантитативни резултати од активностите за следење проверки извршени за да се потврди усогласеностаисполнетоста на веб-страниците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор со барањата условите за пристапност утврдени во член 6 од овој закон. Тие вклучуваат нумерички информации за примерок од тестирани веб-страници, мобилни апликации и нумерички информации за нивото на пристапност.
	Поимот „Мерливи податоци“ е прифатлив, но останатиот дел од забелешките не е прифатена. Причината за тоа е затоа што во самата Директива се предвидено како барања.

	
	Во насловот на член 6, и членот 6, зборот „барањеа“ за се замену со зборот „услови“
	Оваа забелешка не е прифатена. Причината за тоа е затоа што во самата Директива се предвидено како барања. 

	
	Член 7, став 1 на крајот се додава зборот институцијата.
	Забелешката е прифатена

	
	Член 8, став 2, алинеи 1 и 2 се додаваат зборовите „веб-страницата“ и „корисниците да дадат“
	Забелешката е прифатена

	
	Член 9, став 1 зборовите „исполнување на условите “
	Оваа забелешка не е прифатена. Причината за тоа е затоа што во Директива е предвидено како „барања“. 

	
	Член 9, став 3 зборот „на корисниците“
	Забелешката е прифатена

	
	Член 10, ставот 1 да гласи:

Министерството ја следи исполнетоста на условите за пристапност од членот 6 на овој закон на веб-страниците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор со барањата за пристапност од членот 6 на овој закон, во согласност со Методологијата за следење на пристапноста на веб-страниците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор.
	Оваа забелешка не е прифатена. Причината за тоа е затоа што во самата Директива е предвидено како „барања“. 

	
	Член 12, став 1, алинеи 1 да гласи:

- дали институцијата од јавниот сектор ги презела сите неопходни мерки за да ги направи веб-страниците и мобилните апликации пристапни согласно членот 6 од овој закон;


	Забелешката е прифатена

	
	Член 14, став 2, се додава нова точка е) и став 3 кои гласат:

е) глобата повторно се изрекува на раководното лице на институцијата доколку во рок од 15 дена од изречената глоба не ја исполни обврската од членот кој институцијата го има прекршено. 

(3) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на раководното лице Министерството за дигитална трансформација доколку најдоцна до 31 јануари во тековната година до Владата не достави извештај за резултатите од следењето на пристапноста на веб-страниците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор за претходната година.
	Оваа забелешка не е прифатена, бидејќи рокот од 15 дена не е реален, но и се различни по природа, опсегот и сложеноста. Исто така инспекцискиот совет има други мерки кои се преземаат паралелно со прекршоците.
 

	
	Член 16, ставови 2 и 3:

Дали рокот кој е предвиден во овие два става е реален, односно можеби е подобро да се даде подолг рок, можеби до 31.12.2026.
	Делумно е прифатен.

	Канцеларија на претседател на Влада 
	Член 5, став 1 точка 2 да гласи:

Предлог дефиниции:

„веб-локација“ е единечна или колекција на меѓусебно поврзани веб-страници идентификувани со заедничко име на домен и објавени на веб сервер, дизајнирана, развиена, и/или финансирана од или во име на.......

„веб-страница“ е веб-документ или специфична колекција на информации обезбедена од веб-локација до која може да се пристапи преку веб-прелистувач.
	Оваа забелешка не е прифатена, затоа што вака дефинираните поим се концизни. 

	
	Член 5, став 1, точка 5 да гласи:

„мобилна апликација“ е софтверско решение дизајнирано, развиено и/или финансирано од или во име на институција од јавниот сектор за употреба од страна на корисниците на мобилните уреди и не ги вклучува мобилните уреди, софтверот што ги контролира овие уреди (мобилен оперативен систем) или хардверот;
	Забелешката е прифатена

	
	Член 5, став 1, точка 6 Предлог за дефиниција за непропорционално оптоварување: „се подразбира дека во оправдани случаи, нема да биде можно да се направи одредена содржина целосно достапна поради мерките кои би наметнале прекумерно организациско или финансиско оптоварување на телото од јавниот сектор или би го загрозиле капацитетот на органот или да ја исполни својата цел или да ги објавува потребните или релевантните информации за неговите задачи и услуги, притоа земајќи ја предвид веројатната добиена корист или штета за граѓаните, особено за лицата со попреченост. Немањето приоритет, време или знаење не треба да се смета како легитимна причина.
	Делумно прифатена.

	
	Член 5, став 1, точка 9, во дефиницијата зборовите „мрежните места“ да се заменат со зборите „веб страниците“
	Забелешката е прифатена

	
	Член 10, став 3 прелог рокот да биде 1 годишно, наместо на секои 3 години.
	Оваа забелешка не е прифатена, затоа што на 1 година е многу краток рок, но и во сама Директива, рокот доставува извештај за резултатите од следењето на пристапноста на веб-странците и мобилните апликации на институциите од јавниот сектор за претходните години

	Советник на Претседателот на Владата за унапредување на образование, здравство и социјална заштита и 

спроведување на Конвенцијата на ООН за правата на лица со попреченост
	Член 2 да гласи:

(1) Со овој закон се овозможува право на еднаков пристап и поголема пристапност на лицата со попреченост и на сите корисници, до услугите и информациите објавени на веб-страниците, кои ги даваат и ги објавуваат институциите од јавниот сектор. 

(2) Со овој закон се овозможува право на еднаков пристап и поголема пристапност  на лицата со попреченост, до услугите  и информациите од јавниот сектор кои им се нудат на граѓаните преку мобилните апликации за паметни уреди, на исто ниво на ефикасност и корисничко искуство какво што имаат сите други граѓани во државата.


	Забелешката не е прифатена, затоа што е суштината е иста со утврдените предлози во предолг текстот на законот.

	
	Член 5, став 1, точка 6 да гласи:

6. Непропорционално оптоварување се можностите на институцијата од јавен сектор за исполнување на одредени барања  за пристапност, што претставува прекумерно организациско или финансиско оптоварување кое објективно не е во можност да го поднесе, за да овозможи пристапност на веб страницата, односно делови од веб страницата за лицата со попреченост.
	Оваа забелешка не е прифатена, бидејќи е слична со дефиницијата што е веќе утврдена во предлог законот.

	Комисија за спречување и заштита од дискриминација на Република Северна Македонија
	1.
Не е наведено конкретно ниво на WCAG – (AA или ААА ниво) – за јасно дефинирање на обврските на институциите

2.
Можеби треба да се внесе јасна одредба за периодична ревизија на исклучоците, барем еднаш на две години – за да не се остават во недоглед исклучоците 

3.
Роковите за имплементација (01.01.2026) сметам дека треба да бидат различни за одредени услуги кои најповеќе ги користат лицата со попреченост

Клучните дигитални услуги (здравство, социјална заштита и образование) може да им се дадат пократки рокови – ако е возможно

4.
Во однос на обуките може да се превиди да се обучи најмалку по еден вработен од секоја институција за основните принципи на пристапност и обуките да бидат сертифицирани од Министерството за дигитална трансформација

5.
Да се обезбеди упатство што ќе содржи примери за алтернативни решенија во случаите на исклучоци

6.
Методологија за мониторинг се споменува во законот , но истата треба да се базира на Европските насоки за мониторинг и да содржи квалитативни и квантитативни индикатори
	1. забелешката под точка 1 не е прифатена бидејќи ...
2. забелешката под точка 2 

3. забелешките под точка 3 е прифатена.

4. забелешката под точка 4 не е

5.

6. забелешката под точка 6 е предвидена во предлог текстот на законот.

	Агенција за заштита на правото на слободен пристап до информации од јавен карактер
	Членовите 3, 11, 12, 13 и 14
	Член 3 да се размисли.


	
	Членовите 3, 6 и 7 во делот на наделжностите
	Забелешката за член 6 не е прифатена бидејќи тоа што се бара е наведено во друг член од законот.


